

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn huyện Lý Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Lý Sơn giai đoạn 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 04/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan.

- Phát huy tiềm năng, lợi thế, gắn với bảo tồn các giá trị lịch sử văn hóa đặc trưng, hoạt động nông nghiệp và môi trường sinh thái để phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện trong xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của người dân địa phương gắn với phát triển du lịch.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền địa phương, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp trong việc xây dựng Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới. Huy động, phát huy vai trò, các chủ thể sản phẩm OCOP và cộng đồng tham gia xây dựng, phát triển các mô hình du lịch nông thôn.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện phải gắn với thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông

thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai kế hoạch đảm bảo sự phối hợp, thống nhất, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan, tránh hình thức, lãng phí.

## **II. MỤC TIÊU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

### **1. Mục tiêu**

#### *1.1. Mục tiêu chung*

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn theo hướng thương mại dịch vụ, tăng tỷ trọng đóng góp của dịch vụ du lịch vào kinh tế nông thôn, thúc đẩy liên kết, xây dựng phát triển chuỗi giá trị du lịch nông thôn đạt hiệu quả.

- Xác định loại hình du lịch lịch sử - văn hóa, sinh thái, nghỉ dưỡng và trải nghiệm là định hướng chủ yếu trong giai đoạn 2023 - 2025.

- Phát triển hệ thống điểm đến, sản phẩm du lịch nông thôn đặc trưng hấp dẫn, chất lượng, có khả năng cạnh tranh cao, đáp ứng được nhu cầu của thị trường thúc đẩy tiêu dùng các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ nông nghiệp, nông thôn trong hoạt động du lịch.

#### *1.2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025*

- Huyện Lý Sơn tập trung ưu tiên nguồn lực đảm bảo hoàn thành việc phát triển, hình thành định hướng tập trung chủ yếu vào 3 khu vực gồm:

+ Khu vực trung tâm huyện: Phát triển loại hình du lịch lịch sử - văn hóa (Nhà trưng bày Hải đội Hàng Sa kiêm quân Bắc Hải, những món ăn đặc sản địa phương, chợ đêm ...)

+ Khu vực An Vĩnh: Cổng Tò Vò, chùa Đục, nhà trưng bày bộ xương cá ông - Lăng Tân An Vĩnh, Lễ khao lề thế lính Hoàng Sa (Đình An Vĩnh), đua thuyền tứ linh;

+ Khu vực An Hải: Chùa Hang, đình Làng, cột cờ, cột mốc A10, xem mô hình nuôi cá lồng bè hoặc mô hình xem cá ăn tại các lồng bè, hang Câu (du lịch trải nghiệm bơi thuyền súp, thuyền thúng, cắm trại tại điểm du lịch), Lễ khao lề thế lính Hoàng Sa (Đình An Hải), đua thuyền tứ linh;

+ Khu vực An Bình: Du lịch trải nghiệm bơi thuyền súp, thuyền thúng, cắm trại, tắm biển, lặn ngắm san hô...

- Phát triển du lịch nông thôn gắn với quá trình chuyển đổi số có ít nhất 50% điểm du lịch nông thôn được số hóa và kết nối trên trang quảng bá, xúc tiến du lịch bằng công nghệ số.

- Phấn đấu 100% điểm du lịch nông thôn được giới thiệu, xúc tiến quảng bá.

### **2. Phạm vi thực hiện**

- Về không gian: Triển khai trên địa bàn huyện
- Về thời gian: Từ năm 2024 đến năm 2025.

### **3. Đối tượng thực hiện**

Các cơ quan quản lý nhà nước từ cấp huyện đến cấp thôn và các tổ chức, cá nhân, cộng đồng tham gia vào lĩnh vực du lịch nông thôn: Đặc biệt là các hộ gia đình, chủ thể sản phẩm OCOP, doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn có nhu cầu khai thác và liên kết phát triển du lịch nông thôn huyện.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nâng cấp, đầu tư phát triển điểm du lịch nông thôn trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới**

#### *1.1. Nội dung thực hiện*

- Tổ chức khảo sát, bố trí, tổ chức không gian các điểm, tour du lịch nông thôn phù hợp với tiềm năng du lịch và đảm bảo tính kết nối với vùng và địa phương.

- Thiết kế, cải tạo cảnh quan kiến trúc và môi trường trong toàn bộ không gian điểm du lịch vừa bảo tồn bản sắc văn hóa truyền thống vừa đảm bảo điều kiện vệ sinh, thuận tiện, sinh thái; tiết kiệm đầu tư thông qua việc sử dụng các nguyên liệu tại chỗ, thân thiện với môi trường.

- Xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ (giao thông, hệ thống điện và nước sạch, hạ tầng y tế và chăm sóc sức khỏe, nhà vệ sinh, điểm và bãi đỗ xe, hệ thống chỉ dẫn, biển báo, hạ tầng số và kết nối viễn thông, thu gom và xử lý rác thải, nước thải...) tại các điểm du lịch phù hợp với nhu cầu của khách du lịch, đảm bảo hài hòa với không gian, cảnh quan gắn với đặc trưng văn hóa vùng miền.

- Quy hoạch và xây dựng các điểm, trung tâm trung bày, giới thiệu và bán sản phẩm (nông nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm truyền thống, đồ lưu niệm...) đạt chất lượng phục vụ khách du lịch.

- Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động và quản lý các điểm đến (quản lý khách du lịch, quản lý kinh doanh du lịch: bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường du lịch nông thôn...).

- Xây dựng và phát triển các hạ tầng dịch vụ (điểm dừng chân, điểm trung bày sản phẩm đặc sản địa phương, ăn uống, giải khát, vệ sinh..., dọc theo các tuyến đường giao thông gắn với các điểm du lịch với khoảng cách hợp lý.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan, chủ thể sản phẩm OCOP, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 - 2025.

### **2. Thí điểm xây dựng và phát triển các điểm đến du lịch nông thôn mang đặc trưng địa phương**

### 2.1. Nội dung thực hiện

- Đầu tư phục dựng và phát triển 02 mô hình thí điểm du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện theo hướng du lịch xanh, có trách nhiệm và bền vững, cụ thể:

- Mô hình du lịch cộng đồng: Hoạt động trải nghiệm, cùng sinh hoạt tìm hiểu văn hóa truyền thống trong cộng đồng dân cư.

- Mô hình du lịch cộng đồng: Hoạt động trải nghiệm du lịch sinh thái tại điểm du lịch hang câu, bãi tắm An Bình: các trò chơi, bơi thuyền Súp, thuyền Thúng, cắm trại qua đêm, tham quan các cánh đồng trải nghiệm cùng bà con nông dân trồng hành, tỏi, dưa hấu.

- Hỗ trợ các điểm du lịch cộng đồng xây dựng tour, tuyến du lịch liên kết doanh nghiệp lữ hành, khách du lịch, dịch vụ cung cấp sản phẩm du lịch.

- Hỗ trợ bảo tồn, phục dựng và phát triển ẩm thực và hoạt động nông nghiệp, loại hình biểu diễn văn hóa, thể thao; phát triển các nghệ nhân: phục dựng mô hình sản xuất các sản phẩm đặc sản, truyền thống để phục vụ khách du lịch thông qua các trải nghiệm thực tế: bao tồn và phát huy các không gian văn hóa, di tích lịch sử - văn hóa

- Đầu tư các công trình công cộng tại các điểm du lịch cộng đồng, phát triển hạ tầng kỹ thuật và các dịch vụ về giao thông, điện nước, internet, biển chỉ dẫn, nhà vệ sinh, bãi đỗ xe, khu trưng bày giới thiệu sản phẩm của từng mô hình.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh du lịch nâng cấp, hoàn thiện các công trình, dịch vụ đảm bảo đúng tiêu chuẩn, chất lượng dịch vụ, hạn chế tác động đến môi trường.

- Hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí, tiêu chuẩn về du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới: hướng dẫn các thủ tục thực hiện công nhận điểm du lịch nông thôn, công nhận cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch nông thôn đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch.

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về kỹ năng phục vụ du lịch, bồi dưỡng nghề cho tối thiểu 80% nhân viên làm việc trong các cơ sở dịch vụ phục vụ du lịch, cán bộ quản lý du lịch tại địa phương và các chủ thể hoạt động kinh doanh du lịch nông nghiệp nông thôn

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn

- Đơn vị phối hợp: Các thôn, chủ thể sản phẩm OCOP, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: giai đoạn 2024 - 2025.

## 3. Xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP

### 3.1. Nội dung thực hiện

- Định hướng cho các tổ chức, cá nhân hộ gia đình nâng cao chất lượng dịch vụ sản phẩm và trình độ chuyên nghiệp theo tiêu chí OCOP: hỗ trợ tư vấn về tên sản phẩm, thương hiệu và sản xuất mẫu các sản phẩm đặc trưng lựa chọn là sản phẩm hàng hóa phục vụ du lịch.

- Liên kết và lồng ghép để hình thành các địa điểm xây dựng điểm bán sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm nghề truyền thống và đồ lưu niệm phù hợp với quy hoạch chung của địa phương.

- Hằng năm, đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP “Dịch vụ du lịch cộng đồng và điểm du lịch”; đồng thời, hỗ trợ, hướng dẫn các chủ thể xây dựng hồ sơ tham gia Chương trình đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### **4. Tập trung hình thành các tour, tuyến du lịch nông nghiệp nông thôn, kết nối trong và ngoài tỉnh**

##### *4.1. Nội dung thực hiện*

- Khảo sát thực trạng, lựa chọn các sản phẩm du lịch nông nghiệp, nông thôn đặc thù của địa phương và lựa chọn các chủ thể tham gia mô hình liên kết, xác định nhu cầu của khách du lịch với các sản phẩm du lịch và khả năng đáp ứng của mô hình.

- Xây dựng chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm dịch vụ du lịch nông nghiệp, nông thôn và các hợp đồng liên kết giữa các chủ thể liên quan, xác định chủ thể liên kết.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ vận hành chuỗi liên kết và nguyên tắc phân chia lợi ích giữa các chủ thể.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo chia sẻ, đánh giá và nhân rộng những mô hình tiêu biểu và tuyên dương các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Chương trình phát triển du lịch nông thôn tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### **5. Xây dựng mô hình trải nghiệm, tham quan về nghề trồng hành, tỏi**

##### *5.1. Nội dung thực hiện*

- Xây dựng tour du lịch gắn với hoạt động trải nghiệm trồng hành, tỏi: Nội dung thực hiện lựa chọn các đồng hành, tỏi, doanh nghiệp chế biến tỏi, các điểm trưng bày sản phẩm đã được công bố là sản phẩm OCOP 03 sao trở lên, đảm bảo những điều kiện, tiêu chí đón khách, tham quan du lịch, trải nghiệm để đề xuất với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết nối thành tour du lịch hoạt động trải nghiệm về nghề nông trồng hành, tỏi.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn, Hội Nông dân huyện và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **6. Truyền Thông, xúc tiến quảng bá du lịch nông thôn**

### *6.1. Nội dung thực hiện*

- Lồng ghép xây dựng chương trình và phát sóng quảng bá về điểm du lịch nông thôn trong chuyên mục “Du lịch Lý Sơn”. Xây dựng các video ca nhạc về Lý Sơn lồng ghép hình ảnh du lịch nông thôn trên địa bàn.
- Xây dựng cảm nang, tập gấp quảng bá sản phẩm du lịch nông thôn.
- Hỗ trợ, tăng cường liên kết, xây dựng các tour, tuyến du lịch giữa các điểm du lịch nông thôn với các công ty lữ hành để chào bán các sản phẩm du lịch nông thôn cho khách du lịch nội địa và quốc tế.
- Tuyên truyền, quảng bá du lịch nông thôn thông qua các chương trình kết nối nông sản và chương trình OCOP.
- Xây dựng và số hóa thông tin, tài liệu thuyết minh về các di tích lịch sử
- Văn hóa gắn với du lịch nông thôn để tích hợp lên trang Fanpage huyện Lý Sơn.
- Lồng ghép, tổ chức hoạt động tuyên truyền, quảng bá các điểm đến, sản phẩm du lịch nông thôn khi tham gia các sự kiện xúc tiến quảng bá du lịch.
- Tuyên truyền, quảng bá, nâng cao nhận thức về du lịch nông thôn trên nền tảng công nghệ số qua các cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, chuyên đề.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **7. Bồi dưỡng, đào tạo và nâng cao năng lực lao động du lịch nông thôn**

### *7.1. Nội dung thực hiện*

- Rà soát đánh giá chất lượng nguồn lực du lịch nông thôn và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng các hộ cộng đồng với kinh doanh du lịch nông thôn và du lịch cộng đồng
- Tổ chức đào tạo tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý du lịch, kiến thức thị trường, ngôn ngữ, bảo vệ tài nguyên và môi trường du lịch cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước về du lịch, người lao động làm việc trong lĩnh vực du lịch.
- Xây dựng tài liệu hướng dẫn quy trình phục vụ một số dịch vụ du lịch có bãi tắm khu vực nông thôn

- Tổ chức tập huấn các khóa đào tạo ngắn hạn và kỹ năng nghề với kỹ năng mềm

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn, phòng Lao động, Thương binh và Xã hội – Y tế, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### **IV. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN**

Từ nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; vốn xã hội hóa; vốn lồng ghép từ các Chương trình, dự án khác và nguồn huy động hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hàng năm tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn gắn với phát triển du lịch và tham mưu quy hoạch vị trí phát triển du lịch nông thôn; phát triển hệ thống giao thông trên địa bàn huyện.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch nông thôn phù hợp với định hướng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, ưu tiên phát triển đồng bộ về cơ sở hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

- Chủ trì hướng dẫn xây dựng các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện đạt chuẩn 03 sao.

##### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và giám sát triển khai thực hiện Kế hoạch này và làm đầu mối tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp triển khai hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ, du lịch, cụ thể hóa nội dung của kế hoạch.

- Tham mưu nghiên cứu, bổ sung nội dung phát triển du lịch nông thôn vào phương án phát triển du lịch trong Quy hoạch huyện đến năm 2030.

- Đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn gắn với phát huy các giá trị văn hóa, truyền thống độc đáo của địa phương.

##### **3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao huyện**

- Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền, giới thiệu, nêu gương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, lan tỏa, nhân rộng các cách làm hay, hiệu quả về mô hình du lịch nông thôn.

- Xây dựng các video về du lịch nông thôn, phóng sự giới thiệu về Lý Sơn để truyền thông trên các kênh thông tin đại chúng trong và ngoài huyện.

#### 4. Phòng Tài nguyên - Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hàng năm hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, các chủ dự án phát triển du lịch gắn với công tác bảo vệ môi trường theo đúng quy định.

#### 5. Công an huyện, Đồn Biên phòng Lý Sơn

Đảm bảo an ninh, trật tự tại các mô hình trong quá trình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc gia trong quá trình triển khai thực hiện các dự án nông nghiệp nông thôn trên địa bàn huyện.

#### 6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn, căn cứ nguồn vốn từ các Chương trình MTQG và khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh trùng lặp.

#### 7. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và các thôn trưởng trên địa bàn huyện

Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với cơ quan chủ trì triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này nhằm thúc đẩy phát triển du lịch nông nghiệp nông thôn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Lý Sơn. Quá trình thực hiện các đơn vị có đề xuất, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp tình hình thực tế, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết. /:vt

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- UBND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Trưởng các thôn;
- VPH: C, PCVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hương**